1

国際ソロプチミスト神戸東

2012 年度  (3 月) 第 7 回 通常例会 議事録

                     2013 年 3 月 21 日(木) 11:00～13:00 ﾎﾃﾙ竹園 3F コスモス

                                                                          司会進行：乙守セクレタリ―

1.点鐘・開 会 宣 言                               会  長

＊３月 16日にお亡くなりになられました 故 松本澄子会員、2 年目を迎えた東日本大震災

で被災された方に「黙祷」

2.会旗に礼                                  乙守セクレタリ－

3.会 長 挨 拶

―議 事 開 始― 規約に則り、会長が議長を務める                  議   長

4．出 席 確 認                                島田 出席委員長

   会員総数 42 名  出席者 29 名    休会者  4 名 （西村．田口．細谷．田中連絡中）

             欠席者  9 名   遅刻者  0 名     出席率 69.05％

5．配布資料確認                               乙守.セクレタリ―

・第 7 回 通常例会議事日程(案)

・第 6 回 通常例会議事録

・第 2 回理事会委員会委員長合同会議議事録（各委員会）

＊ 国際・連盟リジョン関係

 ・国際ソロプチミストアメリカ連盟会報

 ・2013－2014 SIA 会長エレクト選挙について   事前配布

2012－2014 Region mail no.7

3 月送付状（次期 3 役研修会日程決定：2013 年 7 月 29 日（月）/京都ホテルオークラ）

 Ⅰ．リジョン大会

   第 27 回リジョン大会送付状について

    ＊今大会は召集状なし

   第 27 回リジョン大会 別送資料

    ・2012 年度日本中央リジョン一般会計、奉仕特別会計及び特別予備資金会計各中間収支報告書

    ・2013 年度日本中央リジョン一般会計、奉仕特別会計及び特別予備資金会計各収支予算書（案）

      ＊上記リジョン会計報告及び予算書（案）はリジョン大会、各自持参

Ⅱ．2012 年度各賞受賞者及び受賞クラブの報告

１． アメリカ連盟表彰プログラム受賞者報告

＊ＷＯＡ連盟第 2 位に神戸東推薦の「小山 真奈美さん」選出される

２． 「ソロプチミスト女子学生奨学金給付」選考結果報告

＊女子大学院生・女子大生奨学金に神戸東推薦の「古川真理さん」選出される

３． スポンサーシップ賞受賞クラブ報告

４． メンバーシップリジョン賞・5 メンバーピン

3 メンバーピン受賞者およびクラブの報告

Ⅲ．会計関係    ・地区別クラブ別会員数月次報告    回覧

    ＊第 3 地区合計 137 クラブ/3547 名（第 3 地区 1143 名）

Ⅳ．委員会関係

１． 奉仕プログラム委員会（委員会のみ配布）

＊3.11 東日本大震災から 2 年、その地域に必要な支援とは何かを考え実行していく

＊3/8「国際女性デ―」について

２． 国際親善と理解活動委員会（委員会のみ配布）

 2

＊SIA 配信の「チャレンジ」に関し、連盟へメールで直接声を届ける

＊フレンドシップ・リンク締結後の取り組みについて

３． 規約決議委員会  （全員配布）

＊きやくあなうめクイズ No.2・・・クイズの回答読み上げ

４． SOLT 委員会   （全員配布）

＊LOWS の変更及びリジョン手続の追加修正、クラブ細則の変更、SOLT—BOOK の訂正

＊2 月リジョンメールの Q＆A の回答

Ⅴ．認証式通知   （仮）豊岡総合高等学校吹奏楽部 S クラブ

Ⅵ．INFORMATION

その他

クラブ関係

・3 月理事会に「東日本大震災支援活動関連」についての議題が提出された（提案者 5 名）

 奉仕Ｐ委員会で協議、検討

・委員会報告書 （奉仕プログラム、規約決議・財務合同委員会、メンバーシップ、歳入）

・委員会中間活動報告書 冊子

・中間収支報告書

・2 月会計報告（4 枚配布）

・3 月通信伝達表

その他

6．第 7 回通常例会 議事日程(案)  承認                      議   長

＊承認 ・・・（案）を削除し本日程に沿って進行する

7．第 6 回通常例会  議事録 承認

  ＊ 異議が有る場合は、１週間以内にセクレタリー宛申し出ること、なければ 3/27 を以って承認

８．理事会委員会合同会議議事録（当該委員会）承認

  ＊ 異議が有る場合は、１週間以内にセクレタリー宛申し出ること、なければ 3/27 を以って承認

９．報 告 事 頄

① 理事会報告                               会 長

（１） 国際・連盟・リジョン関係

＊ｿﾛﾌﾟﾁﾐｽﾄ日本財団より平成 25 年度財団維持費領収書の送付について別紙財団維持費領収書

回覧

＊Region mail  No．７
（２）クラブ関連事頄

    ・

・｢第 2回理事会委員会委員長 合同会議｣開催 2/21 例会後

・「芦屋学園卒業式」出席   2/23（土） 水垣スポンサーシップ委員長、中村

・SI姫路西認証 10周年記念式典に 4名出席（井植、橋本、水垣、中村）

・ＷＯＡ「ウィメンズネット」正井さま訪問（原アワード委員長、中村）

・読売新聞主催「第 41回 医薬功労賞 全国表彰 18人の横顔」（シスター小田美津江）回覧

・甲寿園支援センターの新設 回覧

・クラブユースフォーラム開催日時 ： 5月 22日（水）午後

   ＊詳細は後ほど、スポンサーシップ委員会から報告

・田口会員 休会届 3～5月

・西村会員 休会 3～5月

・森村会員 休会 3～5月

・細谷会員 休会 3～5月

・田中会員 休会 3～8月

②  セクレタリー報告                                乙守セクレタリ―

・連盟からの Mail 「メンバーシップに関するアンケート」  回覧

・ソロプチミストサマリー  回覧

・ウェブサイトサイト更新の報告＊集合写真、ＮＥＷＳの更新「Ｓクラブ報告会」など 12月

 3

 議事録と収支報告追加

・ＷＯＡ受賞の小山真奈美さん、リジョン大会での表彰式に出席（出席、交通費リジョンに提出）

・リジョン大会の詳細説明書類について（出席会員には 4月配布）

・4月定例理事会の場所変更 ４／9 16:00～18:00  ホテル竹園 1Ｆラルー会議室

その他

3月通信伝達                                平高 C.セクレタリ―

③  トレジャラー報告

2月会計報告                             小山 トレジャラー

    中間収支報告書

    ＊財務委員会藤尾委員長より「3 か月ごとの予算の進捗報告」・・・予算が問題なく消化されて

いることを確認

10．委 員 会 報 告

  ① 奉仕 P機能分野報告                        進行 木口リエゾン

・奉仕プログラム委員会  甲寿園訪問について  森担当委員長

＊訪問日 6/15（土）14：00～15：20前後

  寄贈品 ・・・ 大きな壺

アトラクション・・・・前回同様（フラダンス・島田会員のヴァイオリン演奏）

甲寿園支援センター新設について・・・DV、児童虐待などの支援、相談資料回覧

  ＊東日本大震災関連の提案が 2件提出・・・委員会を開催し協議検討   平松委員長

・国際親善と理解活動委員会           河合委員長

（30周年に向けて新たな FL締結をするのか理事会にて協議していただきたいとの要望について）

・国際親善と理解活動委員会より要望に理事会にて協議の結果報告        議  長

 ＊理事会では

  新たな FL締結はせず、現在 FL締結しているクラブとの頄中内容を見直し、メールアドレス

  を調べメールでの交流を諮り、神戸東の「HP・活動報告・30周年の案内」などを紹介する等

  の交流をしてはどうか・・・との協議結果を伝える。

  それに対し、委員会からは「年度初めの活動計画通り、新たな活動は行わない」との結論

・アワード委員会 （配布資料なし）       原委員長

  ＊奨学金の渡し方は前回と同様

・スポンサーシップ委員会            水垣委員長

② テクニカル分野報告                       進行 小路 副会長

・規約決議・財務委員会合同報告書        長谷川委員長

 ＊例会出席が難しくなられた会員の方への対応についての「提案書」

  1. ①在籍年数が原則として 30年以上であること

    ②本人及び家族が会員籍継続を希望する事

    ③長期に亘り例会出席が困難な状況にあると理事会で認めること

    上記の 3つの条件を充たし、義務的登録料 40.000円（財団、国際、連盟、リジョン大会、

       地区大会、分科会・研修会）を納入された方は、会員として認められる。（但し、3 年ご

とに理事会で見直す）

     2. 財務手続（P12）「一般会計」＜収入の部＞Ⅱ.雑収入

       1.その他  の頄目の 3行目の後に

        «但し、80歳以上の会員及び休会届（6カ月ごと）を提出している休会会員は免除

         される»の文言を追加する
・メンバーシップ委員会             伊藤委員長

  坂井瑠実氏、（再）入会推薦書類（5月入会希望）

・歳入委員会（2月例会 会員間販売 収支報告書） 森委員長

 4

11．提 案 事 頄

   ①理事会提案

  ②委員会提案

12．審議事頄

審 議 1  2013－2014 SIA会長エレクト選挙について

         ＊理事会では、ポコ・マーガレット・デイヴィス氏を 1位に選出・・・承認

  審 議 ２  例会出席が難しくなられた会員の方への対応について

 ＊規約決議・財務合同委員会からの提案について理事会では下記の件について会員

          の意見を聞き審議を諮る事となった

        ・②の「希望」する事→「了承」することに変えてはどうか？

        ・③の「義務的登録料 40.000円」→金額はだとうか？

＊ ②について

・「了承」という文言は正しくない

・「継続の申し出」としては？

        ・「会員籍希望を申し出る」としては？

        ・クラブ細則「会員籍の終結」・・・退会届の提出と記載されている

退会届が提出されないのに本人及び家族に聞くのはおかしいのでは？

           ・会員各々が、日頃からこの問題を考える周りにも自分の考えを伝えて置く事

            も大事

＊ ③について

・会費の減額というのは如何なものか？

・今回の結果を何の何処に記載するか？

       以上、多数の意見が出たが結審には至らず未了審議となった為、4 月例会にて、

再度審議する事とする

その他

― 議 事 終 了 －

13. INFORMATION                                                     乙守 セクレタリ―

14. 告 知 事 頄                              乙守 セクレタリ―

第 8回(4月)定例理事会     4月 ９日(火)  16：00～18：00     ホテル竹園１F ラルー

第 8回（4月）通常例会   4月１８日（木）11：00～13：00    ホテル竹園 3F コスモス

15.出欠最終報告                              島田 出席委員長

  会員総数 42名  出席者 29 名  休会者 4 名

           欠席者 9 名   遅刻者 0 名     確定出席率 69.05  ％

16.Happy Birthday！

  3月 八馬富久子、小路良子、山中和、

17.ソロプチミスト誓約                           乙守 セクレタリ―

18.閉会宣言・点鐘                                 会 長

 5

                 3月 ニコニコメッセージ

★  規約決議・財務合同委員会の出席会員の方々からの気持ちです。      藤尾 諭美

★  松本様、色々教えて頂き有難うございました。感謝致します。       平高 綾子

★  いつもお休み申し訳なく。                       久武 真由美

★  松本澄子様、今まで有難うございました。                河合 陽子

★  松本さん、本当に本当にお世話になり有難うございました。大好きです。  木口 由美

★  松本さま、長い間お世話になり有難うございました。           水垣 文戸子

★  橋本会員、マーマレードご協力感謝しております。            森  節子

★  故松本澄子会員、いろいろお世話になり有難うございました。       乙守 圭子

★  松本会員のご冥福をお祈り申し上げます。                島田 潔子

★  お誕生日感謝致します。                        山中 和

           〃                          八馬冨久子

           〃                          小路 良子

★橋本会員様、手作りのママレードジャム有難うございます。          上田 純子

★皆様のご協力に感謝                            アワード委員会

■3月会員間販売（橋本会員手作りママレード）   ・・・・         42.000円

                                   記録者 乙守 圭子